[image: スクリーンショット 2017-04-24 8]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉区歯科医師会　理事会議事録
第4回理事会議事録
　開催日程：令和4年7月25日
WEB会議(19:30〜)

司会：三田専務理事　　出席者　執行部19名
1． 報告事項
会長挨拶および報告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　橋本会長
【報告事項】
1） 横歯2022全委員会　令和4年7月7日（木）15時～Web 出席
・理念と執行方針、ビジョン・横歯の将来像・新生横歯ビジョンから横歯ビジョン2 へ・全体戦略、事業戦略・事前アンケート報告・委員紹介・事業計画（特にブランド事業につながる逸品事業について）
2） 歯周病予防講座　令和4年7月14日（木）9：30～(泉区福祉保健センターより依頼）上飯田ケアプラザにて保健活動推進員30名を対象とした講演および泉区在宅歯科医療連携室のPR。
3） 令和4年度第3回横歯理事会　令和4年7月14日（木）15：00～
・会員現況（令和4年6月7日現在）
　横歯会員合計1,650名
　泉区１種49、1種免除4、2種0、2種免除1、3種1、合計55名
・横浜市妊婦歯科健康診査事業実績
令和4年度4～5月（令和4年6月20日）
[bookmark: _Hlk105926136]　横浜市1318件（前年度1291）、泉区61件（前年度55）未入会員実施603件
・横浜市オーラルケア推進事業(歯周病検診)実績
令和４年度4～5月（令和4年6月20日）
40歳18、50歳38、60歳40、70歳79、合計175（前年度187）
・横浜市個別委託乳幼児健康診査実績（特例措置）
令和4年度4～5月（令和4年6月20日）
横浜市1.6歳215　3歳154、泉区1.6歳3　3歳3
・学校歯科医なり手不足問題
  横浜市全体ではないが、いくつかの区で学校歯科医の引き受けがない問題が出ている。
・令和 4 年度地域医療担当者連絡協議会(併催:連携室地区担当者連絡協議会)
日 時:令和4年8月18日(木)午後6時から午後8時(予定)
・令和4年度心身障害児者歯科診療事業協力歯科医療機関認定研修会開催
1日目:令和4年9月1日(木)/午前9時～午後3時30分
実 習:申込書希望日より調整し後日案内
場 所:横浜市歯科医師会 会議室(Web会議 併催)
対象者:地域医療地区担当者、在宅歯科医療連携運営拠点実務担当者
・18地区から1人ずつ審査員を出していきたいという提案（生涯研修委員会）
　現在２７名の審査員が各区より選出されている。今後各区の推薦を１名とし、横歯より
　残りを選出する提案がなされている。
・令和4年度 集団的個別指導対象者講習会のご案内
　日 時:令和4年9月29日(木) 17:30～19:00
場 所:神奈川県歯科医師会館 地下大会議室
講 師:生涯研修委員会 常務理事 小野清一郎
4）横歯よりマスク（30枚入×100箱）提供あり、希望者へ12箱ずつ配布済
5）令和4年度第2回地域歯科医師会会長会議　令和4年7月21日(木)14時～
神奈川県歯科医師会館地下大会議室/Web 併用
・会員現況（令和4年7月7日現在）
県歯3,907名　泉区53名
・令和4年度第1回新入会員研修会（組織活性化委員会）
令和4年9月8日（木）【研修会】14：00～17：15 【懇親会】17：15～18：50
受講対象者令和4年2～7月までの入会者及び前回（R4.2.17）欠席者7名
・日歯会長予備選挙選挙人、補欠選挙人の選定について（橋本、相庭）
・新型コロナウイルス感染症陽性者等の報告
令和4年3月～5月31日　県歯見舞金…14 件　日歯見舞金…15 件
・感強診新規申請、更新申請の認定について（788名　7/7現在）
・事業所歯科健診の追加について
【該当する企業】日産自動車、神戸製鋼、横浜銀行、東芝、首都圏デジタル産業
神奈川県鉄工業、横浜港運、トヨタ自動車、今回トヨタウエインズグループ健康保険組合が追加〈健診料金4,180 円（税込）〉。年２回まで受信可能

副 会 長（相庭副会長） なし

副 会 長（吉野副会長） 7月15日いずみ野ケアプラザで咀嚼嚥下について講演

副 会 長（奥野副会長） なし

専    務  なし

庶　  務　なし

《委員会報告》
医療管理　医院の継承、譲渡等についての講習会を開催方向で依頼

医療保険　７月　４日（月）第４回泉瀬谷合同医保委員会
　　　　　　　　　　　　　泉区オリジナル改定資料等について協議

学　　術　9月に渡瀬先生の講演会を予定。時期方法などを調整中

学校歯科　なし

厚　　生　7月１１日（月）～ 支部旅行について厚生委員会で協議中

広　　報　ホームページ内の歯科医院の並び順の変更が完了しました。

地域医療　1.新田理事　７月１３日「令和４年度　第１回　地域医療委員会」をＷＥＢにて行った（橋本会長も参加）
2.石川理事　7月  4日(月) 在宅歯科医療連携室・地域ケアプラザ班長との
ミーティング
7月 13日(水) 泉区歯科医師会　第1回地域医療委員会　Web
7月 15日(金) 泉区在宅医療連携室　多職種向け　研修会
7月 21日(木) 泉区多職種連携人材育成研修会
7月 22日(金) 国際親善総合病院地域連携室　退院時カンファレ
ンスに関する話し合い
地域保健　なし

連    盟  7月 7日(木)　横歯全委員会(連盟として参加)
　　　　　7月21日(木)　横歯連盟第3回理事会

２．協議及び承認事項
会　　長　1.協議事項  抗原検査キットの配布について
　　　　　　　　　　　　希望者は橋本会長に連絡の上、橋本歯科医院に取りに行く
　　　　　　　　　　　　先着順でなくなり次第終了
2.承認事項　なし

副 会 長  1.協議事項　なし
2.承認事項　なし

専　　務　1.協議事項　8月18日（月）ACP人材育成研修・事例検討会　「VRで看取り
　　　　　　　　　　　の当事者体験」の参加者　　吉野、相庭先生参加
2.承認事項　8月4日(木) 第2回泉区災害医療連絡会議 実務部会

庶　　務　1.協議事項　なし
2.承認事項　なし

医療管理　1.協議事項　会員がコロナ陽性者になった場合の対応について
　　　　　　　　　　　　横浜市感染症コールセンター（電話045-550-5530 24時間対
　　　　　　　　　　　　応）及び県歯、日歯に連絡、スタッフへの対応など行う
　　　　　2.承認事項　なし

医療保険　1.協議事項　血糖値測定検査の医科歯科連携のおける具体的な運用方法につい
　　　　　　　　　　　て（地域医療委員会）
　　　　　　　　　　　　低血糖の疑いなどで行う。通常来院時は、空腹時ではないこと
　　　　　　　　　　　　が多いので検査しにくい。
2.承認事項  8月1日（月）第５回泉瀬谷合同医保委員会
　　　　　　　　　　　　　　　　　 例会資料作成等

学　　術　1.協議事項　渡瀬先生の講演は9月17日を予定
2.承認事項　なし

学校歯科　1.協議事項　なし
2.承認事項　なし

厚　　生　1.協議事項 支部旅行について
１１月９日の宴会１１月１０日の行動について調整さんでアンケートを行う
2.承認事項　忘年会は１２月３日（土）１９：００～　中華街（大珍楼）で開催予定

広　  報　1.協議事項　ホームページ　会員のページへの過去の会報が見られるページ
　　　　　　　　　　　作成について
  2.承認事項　なし

地域医療　1.協議事項  訪問診療無料検診（9/1～12/31）を今年度も開催予定のため、
                      　8月29日事前講習会開催（YouTubeにて後日視聴できるように
　　　　　　　　　　　　してゆく）
　　　　　2.承認事項　なし

地域保健　1.協議事項　なし
2.承認事項　9月8日（木）14:00～　オーラルフレイル予防講座２　ZOOM　担当　小川
9月28日（水） 18:30～　歯周病予防教室
いずみ中央ケアプラザ　担当　渡瀬

連　　盟　1.協議事項　来年横浜市議会議員選挙が行われるので、議員への献金とデンタルミーティングについて
　　　　　　　　　　　　デンタルミーティングは１１月を予定
　　　　　　　　　　　　議員への献金について、梶原８万円、横山５万円、ふもと
　　　　　　　　　　　　３万円を予定している。増減について意見があればあげてくだ
　　　　　　　　　　　　さい
2.承認事項　なし
                         　　　　　　　次回理事会 　　 　9月26日(月) Web会議
1

image1.png
lzumi Dental Association

A

RXERNEM=